
Prefectura 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
Tejiendo Desarrollo 	 PROVINCIAL DE NAPO 

&crebría (enero( 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 180-2022 GADPN 

LA PREFECTA PROVINCIAL DE NAPO 

CONSIDERANDO 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su Art. 288 
establece: "Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, 
transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizará 
los productos y servicios nacionales, en micro, pequeñas y medianas 
unidades productivas..." 

Que, La Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 
(LOSNCP) en su Art. 4 dispone: "Principios. - Para la aplicación de esta 
Ley y de los Contratos que de ella derive, se observaran los principios de 
legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia, tecnológica, 
oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y, participación 
nacional..." 

Que, en el Artículo 6 de la LOSNCP en el numeral 10, define a 
"Desagregación Tecnológica: Estudio pormenorizado que realiza la 
Entidad Contratante en la fase pre contractual, en base a la normativa 
y metodología definida por el Servicio Nacional de Contratación 
Pública en coordinación con el Ministerio de Industrias y Productividad, 
sobre las características técnicas del proyecto y de cada uno de los 
componentes objeto de la contratación, en relación a la capacidad 
tecnológica del sistema productivo del país, con el fin de mejorar la 
posición de negociación de la Entidad Contratante, aprovechar la 
oferta nacional de bienes, obras y servicios acorde con los 
requerimientos técnicos demandados, y determinar la participación 
nacional. Las recomendaciones de la Desagregación Tecnológica 
deberán estar contenidas en los Pliegos de manera obligatoria". 

Que en el Artículo 23 de la LOSNCP determina.- "Estudios.- Antes de 
iniciar un procedimiento precontractual, de acuerdo a la naturaleza de 
la contratación, la entidad deberá contar con los estudios y diseños 
completos, definitivos y actualizados, planos y cálculos, 
especificaciones técnicas, debidamente aprobados por las instancias 
correspondientes, vinculados al Plan Anual de Contratación de la 
entidad. 

Los estudios y diseños incluirán obligatoriamente como condición previa 
a su aprobación e inicio del proceso contractual, el análisis de 
desagregación tecnológica o de Compra de Inclusión, según 
corresponda, los que determinarán la proporción mínima de 

www.napo.gob.ec  
PrefecturadeNapo O Av. Juan Montalvo y Olmedo prefectura@napo.gob.ec  



Ni PO  GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
Tejiendo Oewrrollo 	 PROVINCIAL DE NAPO 

Secretaría quiera( 

participación nacional o local de acuerdo a la metodología y 
parámetros determinados por el Servicio Nacional de Contratación 
Pública". 

Que, en el Artículo 48, Ibídem -, determina: "Procedencia. - La licitación 
es un procedimiento de contratación que se utilizará en los siguientes 
casos: 3. Para contratar la ejecución de obras, cuando su presupuesto 
referencia) sobrepase el valor que resulte de multiplicar el coeficiente 
0,00003 por el monto del Presupuesto inicial del Estado del 
correspondiente ejercicio económico". 

Que, en el Artículo 81 de la LOSNCP, estipula: "Alcance. - Las entidades 
contratantes determinadas en el artículo 1 de la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Pública, obligatoriamente y en forma 
previa a convocar un procedimiento de ejecución de obra pública por 
Régimen Común o Régimen Especial, incluidos aquellos del giro 
específico del negocio, cuyo presupuesto referencia/ sea igual o 
superior al monto correspondiente a Licitación de obras, deberán 
ejecutar el estudio de Desagregación Tecnológica". 

Que, la LOSNCP, en su artículo 82 indica: "Aprobación de los Estudios de 
Desagregación Tecnológica. - La máxima autoridad de la entidad 
contratante o su delegado, en forma previa a convocar a un 
procedimiento de contratación de obras cuyo presupuesto referencia/ 
sea igual o superior al monto correspondiente a Licitación de obras, 
aprobarán los estudios de desagregación Tecnológica a través de un 
documento que será publicado como información relevante en el 
Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratación Pública". 

Que, en el artículo 85 de la LOSNCP, dispone: "Estudio de 
Desagregación Tecnológica de la Oferta. - Todo proveedor 
participante, con la finalidad de demostrar el porcentaje de 
participación ecuatoriana propuesta, tendrá la obligación de 
desarrollar el estudio de Desagregación Tecnológica de su propuesta, el 
que formará parte de la oferta. La no presentación del estudio de 
Desagregación Tecnológica de la propuesta o la acreditación de un 
porcentaje de participación ecuatoriana inferior al mínimo establecido 
por la entidad para el proyecto, será causal para el rechazo de la 
oferta". 

Que, en el artículo 88 de la LOSNCP, determina las funciones de la 
administración y fiscalización. - "Para asegurar y evidenciar el 
cumplimiento de los resultados del estudio de Desagregación 
Tecnológica, se dispone que los funcionarios responsables de la 
administración y fiscalización del contrato constaten y exijan lo 

www.napo.gob.ec  ©o PrefecturadeNapo O Av. Juan Montalvo y Olmedo prefectura@napo.gob.ec  



Prefectura 
PO GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

Tejiendo Oesanolfo 	 PROVINCIAL DE NAPO 

Secretaría (enera( 

siguiente; numeral 2. En las actas de entrega-recepción de las obras, 
parciales, provisional o definitiva, se incluya la declaración del 
contratista respecto de la aplicación e implementación de los 
resultados de los Estudios de Desagregación Tecnológica y del 
porcentaje de participación ecuatoriana mínimo a través de los 
componentes mano de obra, materiales, equipos y servicios". 

Que, el artículo 9, de la Codificación y Actualización de las Resoluciones 
Emitidas por el Servicio Nacional de Contratación Pública, determina. -
Fase preparatoria y precontractual. "En las fases preparatoria y 
precontractual de los procedimientos de contratación pública se 
publicará en el Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratación 
Pública, los siguientes documentos considerados como relevantes: 3. 
Estudio de Desagregación Tecnológica, aprobado por la máxima 
autoridad de la entidad contratante o su delegado, en caso de ser 
pertinente"; 

Que, el Banco de Desarrollo de Ecuador B.P., mediante decisión N° 
2022-GGE- 060, decide: "Conceder un financiamiento a favor del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de NAPO, con cargo al 
programa BEDE, por hasta USD 3-460.160,00 DÓLARES, destinado a 
financiar el proyecto "Construcción del puente sobre el Río Napo en la 
parroquia Puerto Misahuallí, cantón Tena, provincia de Napo"(...). 

Que, mediante Memorando N° 0828-2022-DP, del 5 de abril de 2022, la 
Directora de Planificación-Encargada, Ingeniera Gabriela Trávez, 
solicita la aprobación del resultado de la desagregación tecnológica 
que establece el 69.72% de participación mínima nacional, para el 
proyecto "Construcción del puente sobre el Río Napo en la Parroquia 
Puerto Misahuallí, Cantón Tena, Provincia de Napo". 

Que, la señorita Rita Tunay Prefecta de Napo, con memorando N° 383-
2022-P, del 11 de abril de 2022, que en su parte medular manifiesta: 
"me permito solicitar a Usted se proceda con la elaboración de la 
Resolución Administrativa de conformidad con el artículo 23 de la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y el numeral 3 
del artículo 9 de la Codificación de Resoluciones del Servicio Nacional 
de Contratación Pública, para la aprobación del resultado de la 
desagregación tecnológica del 69.72% de participación mínima 
nacional, para el proyecto "Construcción del puente sobre el Río Napo 
en la Parroquia Puerto Misahuallí, Cantón Tena, Provincia de Napo"; y, 

en ejercicio de las facultades y atribuciones conferidas por la 
Constitución de la República, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública y su Reglamento General; 

www.napo.gob.ec  00 PrefecturadeNapo O Av. Juan Montalvo y Olmedo prefectura@napo.gob.ec  



á O 

Prefectura 

	GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
Tejiendo Desarrollo 	 PROVINCIAL DE NAPO 

secretaría qenera( 

RESUELVE 

Artículo 1- Aprobar el Estudio de Desagregación Tecnológica para la 
ejecución del proyecto "Construcción del puente sobre el Río Napo en 
la Parroquia Puerto Misahuallí, Cantón Tena, Provincia de Napo", fijando 
en 69.72 % de participación Ecuatoriana mínima para el referido 
proyecto. 

Artículo 2.-Autorizar a la Subdirección de Compras Públicas, responsable 
del manejo del Portal Institucional del SERCOP, confirme en el Sistema la 
aprobación del Estudio de Desagregación Tecnológica. 

Artículo 3.-Disponer a la Unidad de Compras Públicas la publicación de 
la presenta Resolución Administrativa, como información relevante en el 
Portal Institucional del SERCOP. 

Dado y firmado en el Despacho de la Prefectura de Napo, a 12 días 
del mes de abril del 2022. 

 

JttNC  RITA IRENE 
TUNAY 
SHIGUANGO 

  

Tnlga. Rita Tunay Shiguango 
PREFECTA PROVINCIAL DE NAPO 

ENVIADO A: 
Prefectura, 
Dirección de Planificación, 
Procuraduría Síndico, 
Subdirección de Compras Públicas; y, 
Archivo. 

ELABORADO POR: 

Abq. Lizbeth Paredes 
-A, 

____,- 	_..., 

REVISADO POR: 

Abg. Esther Paucay 
/ 

RAZÓN: Siento como tal, que la Resolución Administrativa No. 180-2022, 
que antecede, fue emitida y suscrita por la Tecnóloga Rita Irene Tunay 
Shiguango, Prefecto de la Provincia de Napo, a doce días del mes de 
abril del dos mil veintidós. LO CERTIFICO \NCrqz.  

L I ZBETE 
NAGASHIRA 
PAREDES NUNE Z 

Abg. Lizbeth N Paredes Núñez 
SECRETARIA GENERAL 

• 
NI  Al 

<W5,71, 

•j:a»FrABIA 1:11,1k9S' 	•"' 
• ..... .-•' 

C.7 o,) 

www.napo.gob.ec  
prefectura@napo.gob.ec  OO PrefecturadeNapo O Av. Juan Montalvo y Olmedo 



Particular que se dispone para el fin expuesto. 

Atentamente, 
GAD PROViNCIAL DE NAPO 

L 

N2yDp.  SEC ETARIA GENERAL 

FE.CHA:.../2/& 	.HORA:15.21 

RECIBIDO POR' 
Documento firmado electrónicamente 

Tlga. Rita Irene Tunay Shiguango 
PREFECTA DE NAPO 

  

Prefectura 
 NAPO 

Tejiendo Desarrollo 

PREFECTURA 

Memorando Nro. 0383-2022-P 

Tena, 11 de abril de 2022 

PARA: 	Mgtr. Lizbeth Nagashira Paredes Núñez 
Secretaria General del GAD Provincial de Napo 

ASUNTO: DISPONIENDO ELABORACIÓN RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
CORRESPONDIENTE A LA APROBACIÓN DE LA 
DESAGREGACIÓN TECNOLOGICA. 

Con memorando Nro.0828-2022-DP del 5 de abril de 2022, la Directora de 
Planificación-Encargada da a conocer que, con la finalidad de continuar con el Trámite 
Administrativo dispuesto mediante memorando Nro. 0366-2022-P, de fecha 04 de abril 
de 2022, en el cual notifica la DECISIÓN No. 2022-GGE- 060 , del 30 de marzo de 2022, 
del BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P: "Art. 1.- Conceder un 
financiamiento a favor del Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial del Napo, 
con cargo al Programa BEDE, por hasta USD 3.460.160,00 (TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA MIL CIENTO SESENTA CON 00/100 DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), destinado a financiar el proyecto Construcción del 
puente sobre el Río Napo en la parroquia Puerto Misahuallí, cantón Tena, provincia de 
Napo"; solicita la aprobación del resultado de la desagregación tecnológica que establece 
el 69.72% de participación mínima nacional del presente proyecto, procedimiento 
necesario para continuar con el trámite de contratación respectivo. 

Con el antecedente manifestado, solicito a usted se proceda con la elaboración de la 
respectiva Resolución Administrativa de conformidad con el artículo 23 de la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y el numeral 3 del artículo 9 de la 
Codificación de Resoluciones del Servicio Nacional de Contratación Pública, para la 
aprobación del resultado de la desagregación tecnológica del 69.72% de participación 
mínima nacional del proyecto denominado: CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE SOBRE 
EL RÍO NAPO EN LA PARROQUIA PUERTO MISAHUALLÍ, CANTÓN TENA, 
PROVINCIA DE NAPO. 

Av. Juan Montalvo y Olmedo. Teléfono: (06) 2886503 (06) 3700080 

www.napo.gob.ec  

'Documento generado por Quilma Prefectura de Napa 

	 e-mail: prefectura@napo.gob.ec 	
1/2 



Copia: 
Ing. lima Lucia Badillo Conde 
Subdirectora de Estudios y Proyectos, Encargada 

MARIA GABRIELA 
TRAVEZ MORALES 

Prefectura 

NA pe 
Tejiendo Desarrollo 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN 

Memorando Nro. 0828-2022-DP 

Tena, 05 de abril de 2022 

PARA: 	Tlga. Rita Irene Tunay Shiguango 
Prefecta de Napo 

ASUNTO: SOLICITUD DE APROBACIÓN DE LA DESAGREAGACIÓN 
TECNOLOGICA DEL PROYECTO "CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE 
SOBRE EL RIO NAPO, PARROQUIA PUERTO MISAHUALLÍ, 
CANTÓN TENA PROVINCIA DE NAPO". 

Con la finalidad de continuar con el Trámite Administrativo dispuesto mediante 
memorando Nro. 0366-2022-P, de fecha 04 de abril de 2022, en el cual notifica la 
DECISIÓN No. 2022-GGE- 060, del 30 de marzo de 2022, del BANCO DE 
DESARROLLO DEL ECUADOR B.P., en el cual decide: "Art. 1.- Conceder un 
financiamiento a favor del Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial del Napo, 
con cargo al Programa BEDE, por hasta USD 3.460.160,00 (TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA MIL CIENTO SESENTA CON 00/100 DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), destinado a financiar el proyecto Construcción del 
puente sobre el Río Napo en la parroquia Puerto Misahuallí, cantón Tena, provincia de 
Napo". 

Bajo este contexto, me permito solicitar a su autoridad, se realice la aprobación del 
resultado de la desagregación tecnológica que establece el 69.72% de participación 
mínima nacional del presente proyecto, procedimiento necesario para continuar con el 
trámite de contratación respectivo. 

Atentamente, 
,4,01C141:0' 

‘2. 
41. 

Documento firmado electrónicamente 	 ^o • 
ct ,,.. 	 O: 

Ing. María Gabriela Trávez Morales 
DIRECTORA DE PLANIFICACIÓN, ENCARGADA 	'  DE  Dip,Ecclob 

'•• Referencias: 	
pt_Astoc tkciorl, 

• .... • '• 

Anexos: 
- decisiCán_2022-gge-060 financiam_construc_puente_-_gad_napo.pdf 
- ACTA DE RECEPCION PTE RIO NAPO final-signed-signed-signed.pdf 

- 0930-2022-SDEP 

DE %IP°  ONI Belfa, 

!l 
 DAD  9plytefECTORII  

. .54¡\0  f t." 	4  111  .....  HORA:....
.  

\ j.121'114fi un  

5,19,1311.4111-"-- 

E 
Av. Juan Montalvo y Olme o. Teléfono: (06) 3700080 ext.: 1002 

planificacion@napo.gob.ec  

1/1 
Documento generado por Ouipux Preledura de Napo 



8 

E§ 

1 1 ' 0.1 
0 

0 

'1 
0 

0 

0 

.0 0 

-I 0  0 

59  5 
3 
,e; 

1 
2 
¿ 

4 
3 
¿ 

0 
Fj  
0 

c; 

4-  

0  

c; 0
.
0
3
5
5
9
 
I
  

1,1  Cir.  
.1. 

0 i 

'4,2 

.., 

., 

o 
''' 
03 

en 	4 
-r 
0' 

O O 

‹,., 	-.`-' 9
0
.
8
2
 

rin 

,-',, 1. 

1.2  

, 

7N 

0 <,, 
sag. 
0  _, 

2 
° 2 0 „ 

2 

0"  
... 

_ 

., 

, 1 i 

`Z 

gO  
,.> 

20  
d 0:, 

2
7

 

 

0
E
1
0
0
'
0
   

Z
9
/
0
0
.0
   

1 '31,  ' 
• - . 

';) 
o 

1 

.5', 

. - . o r. , • o" 

,. 

m • 

0.: 

N r N 

2,
.3
0
5
. 0
0

1 

e 

r.'... 

N 

.2 

2
5
,
3
0
5
.
1
5

1 

0 

,.., 

0 

N 

2
0
,
9
2
9
.
2
8
 

S 

.... 
in 
...4 

e? 
r 

In 

.0°  

3 3 

1
0
.
8
8

1 

N , • o • 0 4" • o2  • , r 
o 

r4 

3 
0 0 

.0 
0 „ 

o o o o 
,,0  

0 
,,, 

0 

0 
0 

2 

0 
O 

','-',' 

0 
O 

' 

0 
O 

'41 

0 

.> 

"..'.-- 

2 

l 
_. 

X 6 ° ' O 

1 

S
e
ñ
a
l
a
s
  
a
  
l
ad
o
  
d
e
  
l
a
  
c
a
r
r
e
t
e
r
a
  
i
n
f
o
r
m
a
t
i
v
a ]
 

 
d
e
  
c
a
p
a
c
i
d
a
d
 d
e
  
c
a
r
g
a
  

D
e
s
b
r
o
c
e
,
  
d
e
s
b
o
e
g
u
e
  
y
  
l
i
m
p
i
e
z
a
  
d
e
l
 
t
e
r
r
e
n
o
  

R
e
p
l
a
n
t
e
o
  
y
  
n

i
v
e
l
a
ci
ó
n
  
c
o
n
  
e
q

u
i
p
o
  

t
o
p
o
g
rá
f
i
c
o
  

E
x
c
a
v
a
c
i
ó
n
  
a
  
m
á
qu

i
n
a
  

R
e
u
b
i
c
a
c
i
ó
n
  

d
e
  
p
o
l
o
s
  
e
x
i
s
c
e
n
t
e
s
,
  

I
n
c
.
  

D
e
r
r
o
c
a
m
i
e
n
t
o
s
,

a
v
a
c
i
ó
n
,
 	

r
e
l
l
e
n
o
,
  

m
a
t
e
r
i
a
l
e
s
  
y
  
d
e
s
a
l
o
j
oe
x
c
 

 

S
u
m
i
n
i
s
t
r
o
  
e
  
i
n
e
t
n
l
a
c
i
o
n
  
d
e
  
t
u
b
e
r
í
a
  
P
V
C
  
9
0
 

m
m
,
  
d
e
  
a
g
u
a
  
p
o
t
a
b
l
e
  
I
n
c
.
  
A
c
c
e
s
o
r
i
o
s
  

D
e
r
r
o
c
a
m
i
e
n
t
o
s
  

d
e
  
e
l
e
m
e
n
t
o
s
  
d
e
  

h
o
r
m
i
g
ón
i  

s
i
m
p
l
e
  
(
r
a
m
p
a
  
y
  
m
u
r
o
s
)
,
  
i
n
c
l
.
  
D
e
s
a
l
oj
o
  

5 

3 

.1., 

T ú 
L 

,0 0  

D
e
s
a
l
o
jo
 	

d
e
 	

e
s
c
om
b
r
o
s
 	

(D
i
s
t
a
n
c
i
a
  

¡b
a
s
t
a
s
:0
k
m
)
  

'
C
e
r
r
a
mi
e
n
t
o
  
p
r
o
v
i
s
i
o
n
a
l
,
  
y
u
t
e
  
y
  
m
a
d
e
r
a
  

R
o
t
u
r
a
  
d
e
  
c
a
p
a
  
d
e
  
r
o
d
a
d
u
r
a
  
«
a
f
á
l
t
i
c
a
,
  
i
n
c
l
.
  

D
e
s
a
l
o
je
  

L
e
t
r
e
r
o
  
i
n
f
o
r
m
a
t
i
v
o
  
d
e
  
O
b
r
a
,
  
r

ó
t
u
l
o
  

m
e
t
á
l
i
c
o
  
3
.
60
Y:
2.
4
4
m
,
  
s
e
g
ú
n
  
d
i
s
e
n
o
 

o
/
o
l
v
e
so
 
'
T
o
s
í
 

u
c
h
l
w
a
o
q
 ap
 ac
a
n
al
l
ar
a
 ap
 so
o
u
o
y
m
e
c
o
a
a
eg
 S

u
m
d
n
r
s
t
r
o
,
  
t
r
a
n
s
p
o
r
t
e
  
y
  
a
l
m
a
c
e
n
a
j
e
  
d
e
  

c
a
b
l
e
  
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
 

d
e
  
a
c
e
r
o
,
  
a
l
m
a  

d
e
  
a
c
e
r
o
  

g
a
l
v
a
n
i
z
a
d
o
  
6
8
2
6
 
T
R
D
 
t
i
p
o
  
e
s
p
i
r
o
i
d
a
l
 
D
a
 
2
 

1
/
2
"
 

S
u
m
i
n
a
s
t
r
o
,
  
t
r
a
n
s
p
o
r
t
e
  
y
  
a
l
m
a
c
e
n
a
je
  
d
e
  

c
a
b
l
e
  
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
 
d
e
  
a
c
e
r
o
,
  
a
l
m
a
  
d
e
  
a
c
e
r
o
  

6
0
3
6
 
g
a
l
v
a
n
i
z
ad
o
  
t
i
po
  
e
s
p
i
r
oi
d
a
l
 
S
s
 
1
.
 

 
p
a
r
a
  

p
é
n
d
o
l
a
s
  

S
u
mi
n
i
s
t
r
o
,
  
t
r
a
n
s
p
o
r
t
e
  
y
  
a
l
m
a
c
e
n
a
j
e
  
d
e
  

s
o
c
k
e
t
s
  
p
a
r
a
  
c
a
b
l
e
  
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
(
t
e
r
m
i
n
a
l
 
A
S
T
M
 

A
5
8
8
 
P
O
S
 8
4
)
 
F
a
b
r
i
c
a
c i
o
n
  
n
a
c
i
o
n
a
l
-
s
e
g
ú
n
  

d
i
s
e
ñ
o
  
g
o
e
m
e
t
r
I
c
r
  

O 

E 

« 

te 

: 

c 

e 

n 

P
O
T
U
L
A
C
I
O
N
 
V
I
A
L
 

M
A
N
T
E
N
I
M
I
E
N
T
O
  
A
R
F
A
R
  
V
E
R
D
E
S
 
Y
 D
E
S
B
R
OC
E
 
M
A
L
E
Z
A
 

T
O
P
OG
R
A
F
I
C
O
S
  
Y
 
S
I
M
I
L
A
R
E
S
  

S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
D
E
 
O
B
R
A
S
,
  
E
X
C
A
V
A
C
I
O
N
E
S
,
  

S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
D
E
  
C
O
N
S
T
R
U
C
/
O
N
 
D
E
 
O
B
R
A
S
 
S
U
P
T
E
E
R
A
l
l
E
A
S
 

N
I
D
R
A
U
L
I
C
A
S
  

1 

It1  

1 
1 

1 

I 
1 

2 , 
,,, 5 2 1 

> 9  

D
E
M
O
L
I
C
I
O
N
 
D
E
 
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
S
  

/
 

S
E
R
V
I
C
I
O
S
  
G
E
N
E
R
A
L
E
S
  
D
E
  
C
O
N
S
T
R
U
C
C
I
o
N
  
E

U
  

.C
A
R
R
E
T
E
R
A
S
  
(
E
X
C
E
P
T
O
 C
A
R
R
E
T
E
R
A
S
 
s
O
B
R
E
E
L
E
V
A
D
A
S
i
,
  

I
C
A
L
L
E
S
 

T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 
D
E
 
M
A
T
E
R
I
A
L
E
S
 
A
R
I
D
O
S
 

S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
G
E
N
E
R
A
L
E
S
 
D
E
 
C
O
N
S
T
R
U
C
C
I
O
N
  
D
E
  
O
B
R
E
S
  

N
U
E
V
A
S
  

•

D
E
MO
L
I
C
I
O
N
 D
E
 
C
A
L
L
E
S
,
  
C
A
R
R
E
T
E
R
A
S
 

1 
, 

. 5 

5 3 

3 ; 

2 

> 
,e. 

,.. 0 

D
E
M
O
L
I
C
I
ON
 
D
E
 
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
S
  

:
C
A
BL
E
 
D
E
  
A
C
E
R
O
 

C
A
B
L
E
  
D
E
 
A
C
E
R
O
  

.•  •  

•

' T
E
R
M
I
N
A
L
E
S
 
Y
 
C
O
N
E
C
T
O
R
E
S
 
D
E
 
C
A
B
L
E
S
 

T
E
R
M
I
N
A
L
E
S
 Y
 C
O
N
E
C
T
O
R
E
S
 
D
E
 C
A
B
L
E
S
 

1 r'''  2.  

75:5 

 

-.: 
2 7.- ' 

1.. 
z., 

..., 

'-' 1 

N7  

1 

7. 

1 

7,.. 

'''' 

v. 

7 

...r'. 

1.'  

1 e 

2 ., - - .2 ‹ .., 
o 
- 

e 

.¿ ¿ 
7 

.2 2 .... .:; - 
.c. 

.2 



0 
;_.; 

a 0 
o; 	,-; 0

.
0
4
5
2
6
 

2 

P. 
a 
c; 

2 

1 
..,. 
o; 

1: 

r- 
o; 2

.
4
9
3
7
5
 

1 
1 
oi 

1 1 

..; 	2 

o 
0; 

o 
0; c; 

/® 
! 

a 

.•,. 
‹, 2 
a , 

2-  
2 

,,̀1 
.0 ,..e 
, 
. , 

1; 
, , 

“" 

al 

z 

.a, 
«,'.' 
'''' ' 

a, 

g 

:7-, 	:T. 

7.,  1 

e. 

1 

' 

,r, 

g 

2 

] 1 

if 

0 
'¿•,' 0 

1  
C
9
2
0
0
'
0
 
 

1. 

-: .2 

1 

0 

0" 

o 

,-- 

0"  

0 

S 

¿ 

,.•..`" . . .5' 0 a 

c j 

I
0
.0
0
3
6
4
  

¿
 

 

0 

0. . 

0 

1 

. 
0,, 

o o d
 0
0
9
.
5
0
  

r- 
o°. 

o 

or 

o :77. 
o o 

o o 7; 

o 

T ..1 

GIG 

cr, 

'r°1 

(..1 

.?. o 

'..° 

r 
o 
o 
o 

o 
o  
o 

c.; 
4, 

.., 	o 
o o  
o o 

- 

or 
, 
o 
. 

,., 
'-' 

o 
„ 
o 
. 

a 

,. 

2

7: 

1  

4, 

.-,., o o 2
.
3
7

1 

19 o . 
o 

GT "A 

T• GT 

GG1'  ,ir 0 

I 
o 2 

  

 : 

fo  g0 

^ 

0 2 

0 

 
0  o' 

2
2
0
(
0
0
 

o " 

  

  

0 

 

     o 

3
4
.
0
0
 

1 
t... a - 7 z 

1 

S
u
m
i
n
i
s
t
r
o
,
  
t
r
a
n
s
p
o
r
t
e
  
y
  
a
l
m
a
c
e
n
a
s
e
  
d
e
  

s
a
c
i
e
n 
 
p

a
r
a
  
m

a
n
d
a
d
a
s
  
s
e
g
ü
n
  

d
i
s
e
ñ
o
  

(
t
e
rm
i
n
a
l
 
d
e
  
v
a
c
i
a
d
o
  
I
n
f
e
r
i
o
r
(
  
F
a
b
r
i
c
a
c
i
ó
n
  

n
a
c
i
o
n
a
l
-
s
e
g
u
n
  
d
i
s
e
ñ
o
  
g
e
o
me

t
r
i
c
o
  

E
x
c
a
v
a
ci
ó
n
  
(
m
a
q
u
i
n
a
)
  
p
a
t
a
 
R
u
a
n
t
e
,
 

 
e
n
 s
u
e
l
o
'
  

n
a
t
u
r
a
l
 
5
1.
0
-3

.18
  

E
x
c
a
v
a
c
r
o
n
  
e
n
  
c
o
n
g
l
o
me
r
a
d
o
  
h
=
3
-
7
m
  

E
x
c
a
v
a
c
i
ó
n
  
e
n
  
f
a
n
g
o
  
H
-
1
-
3
m
  

E
x
c
a
v
a
c
i
ó
n
  
m
a
n
u
a
l
 
e
n
  
s
u
e
l
o
  
n
a
t
u
r
a
l 

11
=
0
-
2
0
 

 

t. 

5  

i 

a 
.'1 

/ 

2  

2 : 

o . 

1   

1 «> 
8 1 

2 VI 
.1 0"  

1 1 H
o
r
m
i
gó
n
  
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
 
d
e
  
c
e
m
e
n
t
o
  
p
o
r
r
l
a
n
d
 

c
l
a
s
e
 	
B
 
f

Or
s
2
8
0
 	

k
g
  
i
c
e
L

2
 	

(
m
ac
i
z
o
s
  

d
e
  

a
n
c
l
a
je
)
,
  
l
n
c
l
.
  
E
n
c
o
f
r
ad
o
.
  

H
o
rm
i
gó
n
  
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
 
d
e
c
e
m
e
n
t
o
  
p
o
r
t
l
a
nd
 

c
l
a
s
e
  
h
 f
.
66
3
5
0
 k
g
/
o
n2
 
(
c
i
m
e
n
t
a
c
i
ó
n
  

c
o
r
r
e
s
)
,
  
i
n
c
l
.
  
E
n
c
o
f
r
ad
o
.
  

8 

2„ 

- 
1:1 
-1 
. 

e 

: 

Ho
tr
a
g
o
n
  
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
 
d
e
  
c
e
m
e
n
t
o
  
p
o
r
t
l
a
nd
 

c
l
a
s
e
  
B
  
f
'
ca
1
5
0
 

k
g
,
c
m2
 

(
pa
n
t
a
l
l
a
  
d
e
  
m
u
t
o
  
e
n
  

t
o
r
r
e
s
)
  

.. + 	• 
1  -s-

.° 

' 

7 : 1 
Z. 

N 

'': 	° 	''.. 8 
o á 

1 	r., 

M
e
j
o
r
a
m
i
e
n
t
o
  
d
e
  
s
u
e
l
o
  
c
o
n
  
h
o
r
m
i
g
ó
n
  
c
i
c
l
ó
pe
o
  

6
0
4
 
d
e
  
h
o
r
m
i
g
o
s
  
s
i
m
p
l
e
  
d
e
  
c
e
m
e
n
t
o
  
p
o
r
t
l
a
n
d
 

c
l
a
s
e
  
C
 
f
) o
=
2
1
0
 
k
g
/
c
m2
  
a
  
4
0
 
d
e
  
p
i
ed
r
a
  

(
r
e
pl
a
n
t
i
l
lo
rd
.
  

L M
u
r
o
  
d
e
  
g
a
v
i
o
n
e
s
  
c
a
l
i
b
r
e
  
N
.
-
1
2
 

A
c
e
r
o
  
d
e
  
r
e
f
u
e
r
z
o
  
e
n
  
b
a
r
c
a
s
,
  
r
y
a
4
2
8
0
 
k
g
6
c
m2
 

S
u
m
ir

).
  
F
a
b
r
.
  
y
  
m
o
n
t
a
j
e
  
d
e
  
a
c
e
r
o
  
e
s
t
r
.
  
A
5
88
 

(C
a
j
o
n
e
s
  
d
e
  
a
n
c
l
a
j
e
)
  

F
a
b
r
.
  
y
  
m
o
n
t
a
j
e
  

d
e
  

a
c
e
r
o
  

e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
 
A
ST
M
  
M
a
q
u
i
n
ad
o
  
0
4
5
6
5
)
  

, 

Y , 

LTI 

z 

= 

T
E
R
M
I
N
A
L
E
S
 
Y
 
C
ON
E
CT
O
R
E
S
  
D
E
  
C
A
B
L
E
S
  

3 
g 

13 

í 

2 

1 
:...:: 

S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
D
E
 
O
B
R
A
S
,
  
E
X
C
A
V
A
C
I
O
N
E
S
,
  

S
E
R
V
I
C
I
O
S
  
D
E
 
O
B
R
A
S
,
  
E
X
C
A
V
A
C
I
D
W
E
S
,
  

2 
a 1-. 

1 
/á O

T
R
O
S
  
S
E
R
V
I
C
I
O
S
  
D
E
  
O
B
R
A
S
 
D
E
 
F
E
C
A
V
A
C
I
O
N
 

M
O
V
I
M
I
E
N
T
O
 
D
E
 
T
I
E
R
R
A
S
  

1 

/, 

t. 

0 

1 :1: 
1 1 H

O
R
M
I
G
O
S
 
F
R
E
M
E
E
C
I
A
D
O
 

8 

5 

°0.- 

H
O
R
M
I
G
O
S
 
P
R
E
M
E
Z
O
L
A
D
O
 

H
O
R
M
I
G
O
S
 
P
R
E
M
E
I
C
L
A
D
O
 

H
O
R
M
I
G
O
S
 
P
R
E
M
E
Z
C
L
A
D
O
 

8 
5 

1 

2 G
A
V
I
O
N
 D
E
 
A
L
A
M
B
R
E
 D
E
  
A
C
E
R
O
 
G
A
L
V
A
N
I
Z
A
D
O
 

V
A
R
I
L
L
AS
 
D
E
 
H
I
E
R
R
O
 
P
A
R
A
 
L
A
 
C
O
N
S
T
R
U
CC
I
O
N
 

P
L
A
N
C
H
A
S
 
D
E
 
A
C
E
R
O
 
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
L
 
L
A
M
I
N
A
D
>
 
E
N
 

C
A
L
I
E
N
T
E
 A
S
T
M
 
A
-
5
8
8
 
G
RA
D
O
  
5
1
 

PP
IA

N
C
HA
S
 
D
E
 
A
C
E
R
O
 E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
L
 
L
A
M
I
N
A
G
O
 n1
  

C
A
L
I
E
N
T
E
  
A
S
TM
 
A
-
5
8
8
 
G
R
A
D
O
  
5
1
 

2 
1 

... 

2 

n".1 

—1 
-, 

8 

.... 

5
4
3
30
0
0
1
2
 
1
  

5
4
3
30
0
0
1
2
 

o.:'  

21 

4'. 

I" 

ei 
, 
:1 

1 
, 

-I 
o 
8 , 

1 
8 , 81  

,.."' 

3
7
5
1
0
0 0
2
1
 

.1. 

0 
-.. 

E 
1 ... 	... 

0 
g 

',1°  
5=1 ,. 

0 

1 
`",: 1 , 

a 
2 
E 
12 , 

..› o  o
-. 'o o 

o 
rO. o .:-., 

o. 
, 
o. 



a" 

1 
P
e
n
d
e
r
a
d
e
a
f
   

1
.
2
1
4
3
3
 

e; 

g 

c-i 

.' 

71 0
.
0
2
,
4
3
 

'9'  0 
o 

7g.  
0 

o 

5 
, 

o 

1 
0 

o 

1 
0 

o 

''"I 
, 

o 

S
T
E
T
O
)
c) 

F',, 0- 
...- 00 
0 , 

e 6 

a. 6-' 
o 

0
.
4
0
3
5
8
 

-4 

, 
o o 

2 

, 

o 

, 

" 
o. 

o 

" 
o 

2
2
.
0
3
 

, 

5
6
'
9
6
  
 

, 

., 
1-- 

so 
o 

0 
C.4 

0 
03 

in 
1, 

p 
a 

.0 
r 

, a 

a. o 
a 

o 

4-0"' 
a 
6 

1 5 

o 

20 

o 

o 
, 
, 

o 

o 
o 
O 

.. 

0 
0 
0 

¿. 

0 

6 

5 
O 

6  0
.
0
0
0
9
1
 
1
  

a 

¿ 

o'  el 

2 

6 

o'  

2 

.-Z 

04  

e. 0
.
0
0
0
2
1
 

0
.
0
0
3
0
2
 

o, 

¿ 

1:  

e 

0., 

1 

s 
„,, 

r 

:. 

.t1 a 
10 a 0 
0 
,,un 

o .4. 
N a .. 
N 
0 

.-7 

a .0 

0 

o 
o .,,. 
, 

0 

0 
a „., 
O, . C, 	 .1 

0 

0 
a ._, 
O 

CO0  
0 

, 
a 0 -- .0 
, 

,,, 
OD 

0 

0 4r . 

el .., 
CC'  
0 

0"'  

o ..,, 
1 
tiC 

0 

E 
,0 
0, 0 _ 

.7, 

1 

Cá,C 

. 

C.'71 

0 

3
.
4
6
 
 

a a 

a 

o o 
o0  o' . 

04 
ro 

ea 

1 

o a 

rO-  

a 

a 
o a 

" 

,5  a 
r -  
o 

o o 
-7 

,0 

... 

, 

" 

o 

01  

1 
o, 

o 

'0  

1 
„ 

.o 
, 

, 

," 

1 

0 
o 

, 
00  

, 
o 
, 

-: 

D
O
  '0

1.
 

2 0  0 a 1 E , a 

C '1" 

g -1  
1 , 
.,. 
1 

' : 
r.-. 	u 

-° 

.1 
li 
I,' 
1 

t 1 
u. 

.
 

A
c
e
r
o
  
d
e
  
r
e
f
u
e
r
z
o
  
e
n  
L
a
c
t
a
s
,
  
f
ys
4
20
0
 

k
g
/
c
m
2
 

r, 
- ''-2 

I°. 

., 

S
u
nd
n
.
  
F
a
h
r
.
  
y
  
m
o
n
t
a
je
  
d
e
  
a
c
e
r
o
  

e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
  
A
S
T
A
 
M
a
q
u
i
n
ad
o
  
1
A
5
8
8 0
 

S
u
m
a
n
.
  

R
a
b
o
.
  
y
  
m
o
n
t
a
je
  
d
e
  
a
c
e
r
o
  

e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
  
A
S
T
A
 
A
B
R
E
 

S
u
m
i
n
.
  
F
O
S
O
.
  
y
  
m
o
n
t
a
j
e
  
d
e
  
a
c
e
r
ó
  

e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
  
A
S
T
A
 
t
A
3
6
0
,
3
5
1
  

S
u
nd
n
.
  

P
a
b
r
.
  
y
  
m
o
n
t
a
j
e
  

d
e
  
a
c
e
r
o
  

e

s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
  
A
S
T
A
 
LA
3
2
5
 
p
e
r
n
o
s
)
  

1
 

S

u
m
i
n
.
  
F
a
b
r
.
  
y
  
m
o
n
t
a
j
e
  
d
e
  
a
c
e
r
o
  
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
  

A
S
T
A
 M
a
q
u
i
n
ad
o
  
1
A
6
8
11
1 

-1,, 
,.: 

, .7, 

C
a
p
a  

d
e
  
r
o
d
a
d
u
r
a
  
d
e
  
h
o
r
m
l
g
o
n
  
o
s
t
i
a
r
i
o.
 

 
21

  
p
l
g
.
  

1, 12
 

 

C
o
r
t
e
  
y
  
s
e
l
l
ad
o
  
d
e
  
j
u
n
t
a
r
  
d
e
  
d
i
l
a
t
a
c
i
ó
n
  
e
n
  

e
l
e
m
en
t
o
s
  
d
e
  
h
o
r
m
i
g
ó
n
  

a
 

P
i
n
t
u
r
a
  
d
e
  
a
c
e
r
o
  
e
s
t
r
u
,
d
.
).)
.1

.  

1 	2  
o 

2-1 	2  

1 ° lo' 45 

)/ 
. 

' M
o
n
t
a
je
  
d
e
  
c
a
b
l
e
  
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
  
d
e
  
a
c
e
r
o
,
  
a
l
m
o
  

d
e
  
a
c
e
r
o
  
g
a
l
v
a
n
i
z
a
d
o
  
t
i
p
o
  
e
s
p
i
r
o
i
d
a
l
 
D
a
 
I
"
 

p
a
c
a
  
p
é
n
d
o
l
a
s
,
  
i
n
c
l
u
ye
n
  
e
n
c
a
s
t
r
a
d
o
  
d
e
  

t
e
r
m
i
n
a
l
e
s
  

. -. 

0. 
i3. 1 
u 

. 

I' 
uu 

I 

g 

§ 

2 

2
 

 

N
O
R
M
I
G
O
N
 
P
R
E
M
E
ZE
L
A
  

V
A
R
I
L
L
A
S
 
D
E
 
H
I
E
R
R
O
 
P
A
R
A
 
L
A
 
C
O
N
S
T
P
U
C
C
I
O
N
  

P
L
A
N
C
H
A
S
 
D
E
 
A
C
E
R
O
 E
ST
R
U
C
T
U
R
A
L
 
L
A
M
I
N
A
D
O
 
E
N
 

C
A
L
I
E
N
T
E
 
A
S
T
A
 11
-5
13
11
 G
R
A
D
O
 S
O
 

g . 
1 

o 

g

5  

 

12°1 

 

T11 

gg2° 5

11i 

g ,1 
' 

O) 

o 

A
N
G
U
L
O
S
,
  
P
E
R
F
I
L
E
S
 Y
 S
E
C
C
I
O
N
E
S
 D
E
 O
T
R
O
S
 
A
C
E
R
O
S
 

D
E
 
A
L
E
A
C
I
O
N
 

P
E
R
N
O
  
D
E
 
A
N
C
L
A
J
E
 

E
S
T
R U
C
T
U
R
A
S
  
D
E
  
H
I
E
R
R
O
  
O
  
A
C
E
P
O
)
  
P
U
E
N
T
E
S
  
Y
 

S
E
C
C
I
O
N
E
S
 
D
E
 
P
U
E
N
T
E
S
.
  

E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
S
  
D
E
 
H
I
E
R
R
O
 
U
 A
C
E
R
O
:
 
P
U
EN
T
E
S
 Y
 

S
EC
C
I
ON
E
S
 
D
E
 
PU
E
N
T
E
S
.
  

C
E
M
E
N
T
O
 A
S
F
A
I
T
I
C
O
 A
P
3
 

1i

z 
 

u 

2 

1 

P
I
N
T
U
R
A
S
 Y
  
B
A
R
N
I
C
E
S
  
n
N
e
w
s
o
  
E
S
M
A
L
T
E
S
 
Y
 
L
A
C
A
S
)
  

B
A
S
A
D
O
S
 E
N
 P
O
L
I
M
E
R
O
S
 S
I
N
T
E
T
I
C
O
S
 
O
 P
O
L
I
M
E
R
O
S
 

N
A
T
U
R
A
L
E
S
 
O
U
I
M
I
C
A
M
E
N
T
S
 M
O
D
I
F
I
C
A
DO
S
,
  
D
I
S
P
E
R
S
O
S
  
O
 

D
I
S
U
E
L
T
O
S
 E
N
  
U
N
 
M
E
M
O
 N
O
  
A
C
U
O
S
O
;
  
P
I
N
T
U
R
A
S
 

A
N
T
I
CO
R
R
o
S
I
V
A
S
,
  
P
L
A
S
T
I
C
O
S
 
W
i
 
D
I
S
O
L
V
E
N
T
E
S
 

I O
R
G
A
N
I
O
D
S  

V
O
L
Á
T
I
L
E
S
,
  
P
I
N
T
U
RA
S
 
C
O
N
T
 

1
 

J
U
N
T
A
 
D
E
 E
X
P
A
N
S
I
O
N
 
M
E
T
A
L
I
C
A
 

S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
D
E
 

M
O
N
T
A
J
E
 
P
E
  
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
S
  

E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
L
E
S
 
D
E
 A
C
E
R
O
 P
R
E
FA
B
R
I
C
A
D
O
  
1
P
E
R
C
 
N
O
 

A
U
T
O
F
A
H
R
I
C
A
D
O
,
  
P
A
R
A
 O
T
R
A
S
 E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
S
 C
O
M
O
' 

P
U
E
N
T
E
S
,
  
P
U
E
N
T
E
S
 
G
R
U
A
 C
.
 
T
O
R
R
ES
 
D
E
 T
R
A
N
S
M
I
S
I
O
N
 

E
L
E
C
T
R
I
C
A
 

S
E
R
V
I
C
I
O
S
 
D
E
 M
O
N
T
A
J
E
 
D
E
  
C
O
M
P
O
N
E
N
T
ES

 
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
L
E
S
 D
E
 A
C
E
R
O
 P
R
E
F
A
B
R
I
C
A
D
O
 (P
E
R
O
 N
O
 

A
U
T
O
R
A
B
R
I
C
A
D O
)
  
P
A
R
A
 O
T
R
A
S
 
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
S
 
C
O
M
O
 

P
U
E
N
T
E
S
,
  
P
U
E
N
T
E S
 G
RU
A
 O
 T
O
R
R
E
S
 D
E
 T
R
A
N
S
M
I
S
IO
U
  

E
L
E
C
T
R
I
C
A
 2 

.9. 

n'l 

h71 
0 

O°  
O 

enr- 

0 

o 

S 

,,1 

o 

tc, 

0°  

... 

0 

0 

0°  

0 

0 

l 15 

0 

N'  ' 

0 

o 

0°  

V 

C C°  

V 

„ 
0 

0'  

V. 

-1 

e a.  . 2 O° 

N 
rn 

O 
0'  
o 

.c71 	1 

1-1 	7.^  

1 

7. 

N'  

13 

o"  

d . . 0 ' 

. .... 
¿. 

- 
a; 

„ , 
2. 

-,' 
ci 

, 

1 



E N 

O
 P
R
O
V
I
N
C
I
A
L
 D
E
 
N
A
P
O
 

■ 

4 

o 
o 
o 

S 8 

1 3,
2
06
,5
79

.9
8 

1 

1 

e 

o 

N 'Y 
17- 

-1
a
u 

2  

1 3 

V
A

R
IL

L
A

S
 D

E
 H
IE

R
R

O
 P
A

P
A

 L
A

 C
IO

R
S

T
A

U
C

C
IO

U
 

= 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

